



Til Stig Nielsen

11-01-2025

## Svar på spørgsmål vedr. BNBO stillet på Byrådets spørgetid den 17. december 2024

Kære Stig Nielsen

Tak for din henvendelse af 17. december 2024.

Det har været muligt for lodsejerne at indgå frivillige aftaler med forsyningerne om sprøjtefri drift på BNBO-områder frem til udgangen af 2024, hvorefter kommunerne er forpligtigede til at udstede påbud samt beregne kompensation for landmændene/lodsejerne for indtægtstab i forbindelse med sprøjtefri drift.

Kompensationen som forsyningsselskaberne og vi som kommune tager udgangspunkt i er typisk beregnet med bistand fra en rådgiver med landbrugsøkonomisk viden. Størrelsen på kompensationen skal ikke svare til prisen på den pågældende landbrugsjord, som du indikerer i dit brev, men derimod indtægtstabet ved at skulle dyrke jorden uden brug af sprøjtemidler. Man må altså fortsat dyrke sin jord – blot det sker uden brug af sprøjtemidler.

Den nye lov og vejledning vedrørende BNBO kom den 1. juli 2024, og da du kontaktede Ishøj Kommune telefonisk i august måned 2024, blev det oplyst, at opgaven om påbud for BNBO for alvor starter op i september måned med henblik på udstedelse af påbud ved årsskiftet.

Ishøj Kommune afventer pt. en genberegning af kompensationen fra den landbrugsøkonomiske rådgiver, hvorefter påbud vil blive sendt ud, forventeligt i slutningen af januar. Alle kommuner har haft behov for opdaterede kompensationsberegninger, inden udstedelse af påbud, og det har skabt lidt forsinkelse.

Det er beklageligt, at du har undladt at dyrke dit areal, da lodsejerne har mulighed for at afvikle eksisterende markplaner og høste afgrøder, som allerede er sået, inden påbud skal efterleves jf. "Bekendtgørelse om frister for og krav til indhold af aftaler, påbud og forbud om erhvervsmæssig anvendelse af pesticider inden for boringsnære beskyttelsesområder" §7.

Med hensyn til betaling, så finansieres kompensationen via drikkevandstaksterne, og det er derfor forbrugerne, der kommer til at betale for det rene vand og ikke lodsejerne.

Med venlig hilsen

Henrik Winther Nielsen  
Direktør for by, kultur og Miljø

